20.03.2023 Г. № 270/4
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
КИРЕНСКИЙ РАЙОН
АЛЫМОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ДУМА
 РЕШЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ АЛЫМОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ № 142/4 ОТ 30.12.2020 Г. «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О БЮДЖЕТНОМ ПРОЦЕССЕ В  АЛЫМОВСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ»

В соответствии со статьёй 9 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом «О бюджетной классификации Российской Федерации», в целях определения правовых основ, содержания и механизма осуществления бюджетного процесса в Алымовском муниципальном образовании, установления основ формирования доходов, осуществления расходов местного бюджета, руководствуясь Уставом Алымовского муниципального образования, Дума Алымовского сельского поселения
 РЕШИЛА:

1. Внести следующие изменения в Решение Думы Алымовского сельского поселения № 142/4 от 30.12.2020 г. «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Алымовском муниципальном образовании»:
1.1. По тексту Положения слова «Финансовое управление» заменить словами «Финансовый орган».
1.2. Статью 3 изложить в следующей редакции:
«Статья 3. Участники бюджетного процесса
Участниками бюджетного процесса в муниципальном образовании являются:
1) Глава муниципального образования Алымовского муниципального образования (далее – глава муниципального образования);
2) Дума Алымовского сельского поселения (далее – Дума муниципального образования);
3) Администрация Алымовского сельского поселения (далее - Администрация муниципального образования);
4) Финансовый орган муниципального образования (Администрация муниципального образования);
5) Контрольно-счетный орган муниципального образования (в случае заключения соглашения о передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля на уровень района – Контрольно-счетная палата Киренского района);
6) Главные распорядители (распорядители) бюджетных средств муниципального образования;
7) Главные администраторы (администраторы) доходов бюджета муниципального образования;
8) Главные администраторы (администраторы) источников финансирования дефицита бюджета муниципального образования;
9)  Получатели бюджетных средств муниципального образования;
10) Иные органы, на которые возложены бюджетные полномочия по регулированию бюджетных правоотношений, организации и осуществлению бюджетного процесса.»
1.3. Пункт 3 статьи 4 изложить в следующей редакции:
«3. Главным  распорядителем и получателем бюджетных средств, главным администратором, администратором доходов бюджета, администратором источников финансирования дефицита бюджета  является администрация  муниципального образования.
В области регулирования бюджетных правоотношений к компетенции администрации  муниципального образования относится:
1) обеспечение составления проекта решения о бюджете, иных проектов муниципальных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения в муниципальном образовании;
2) внесение на рассмотрение Думы муниципального образования  проекта решения о бюджете вместе с необходимыми документами и материалами;
3) обеспечение подготовки и внесение на рассмотрение Думы муниципального образования  проектов решений о внесении изменений в бюджет муниципального образования;
4) внесение на рассмотрение Думы муниципального образования  проектов других муниципальных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения в муниципальном образовании;
5) обеспечение исполнения бюджета  муниципального образования;
6) представление отчета об исполнении бюджета муниципального образования на утверждение Думы муниципального образования;
7) установление порядка разработки прогноза социально-экономического развития муниципального образования;
8) установление порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ, ведомственных  целевых  программ;
9) утверждение муниципальных программ  и определение сроков их реализации;
10) определение порядка расходования средств резервного фонда муниципального образования;
11) разработка и утверждение методики распределения и (или) порядка предоставления межбюджетных трансфертов, если иное не предусмотрено Бюджетным кодексом Российской Федерации;
12) обеспечение  соблюдения получателями межбюджетных субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, а также иных субсидий и бюджетных инвестиций, определенных Бюджетным кодексом, условий, целей и порядка, установленных при их предоставлении;
13) определение порядка утверждения бюджетных смет подведомственных получателей, являющихся казенными учреждениями;
14) установление порядка ведения реестра расходных обязательств поселения;
15) установление  порядка формирования и ведения реестра источников доходов бюджета муниципального образования;
16) установление  порядка формирования перечня налоговых расходов муниципального образования;
17) установление  порядка оценки налоговых расходов муниципального образования;
18) установление порядка осуществления внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита главными распорядителями (распорядителями) бюджетных средств, главными администраторами (администраторами) доходов бюджета, главными администраторами (администраторами) источников финансирования дефицита бюджета;
19) обеспечение формирования и реализации единой финансовой, налоговой и бюджетной политики в муниципальном образовании;
20) определение  порядка заключения контрактов, договоров (соглашений) в случаях, предусмотренных Бюджетным кодексом, Налоговым кодексом и другими федеральными законами;
21) организация  исполнения бюджета муниципального образования, осуществление координации деятельности исполнительно-распорядительных органов муниципального образования в сфере бюджетных правоотношений;
22) предоставление  от имени муниципального образования муниципальных гарантий;
23) обеспечение управления муниципальным долгом;
24) осуществление иных бюджетных полномочий, которые Бюджетным кодексом, федеральными законами отнесены к компетенции органа местного самоуправления и полномочий, которые Уставом муниципального образования, настоящим  Положением, иными муниципальными правовыми актами  отнесены к полномочиям администрации.
Администрация отвечает от лица муниципального образования по денежным обязательствам подведомственных ему получателей бюджетных средств.
1.4. Абзац 1 пункта 8 Статьи 4 изложить в следующее редакции:
«8. Главный администратор доходов бюджета муниципального образования обладает следующими бюджетными полномочиями:».
1.5. Абзац 1 Пункта10 Статьи 4 изложить в следующей редакции:
«10. Главный администратор источников финансирования дефицита бюджета муниципального образования обладает следующими бюджетными полномочиями:».
1.6. Из статьи 8 исключить пункт 4.
1.7. В пункте 2 статьи 11 слова «перечень главных администраторов доходов бюджета муниципального образования» и «перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета муниципального образования» исключить.
1.8. Абзац восьмой пункта 2 статьи 11 изложить в следующей редакции:
« - общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов на первый год и второй годы планового периода в объеме, установленным Бюджетным Кодексом Российской Федерации».
1.9. Из пункта 3 статьи 11 исключить второй абзац.
1.10. Из статьи 13 исключить пункт 3.
1.11. Пункт 2 статьи 15 дополнить словами:
«- изменение остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета в течение соответствующего финансового года.».
1.12. Из статьи 15 исключить пункт 9.
1.13. Пункт 1 статьи 18 изложить в следующей редакции:
«Под кассовым планом понимается прогноз поступлений в бюджет и перечислений из бюджета в текущем финансовом году в целях определения прогнозного состояния единого счета бюджета, включая временный кассовый разрыв и объем временно свободных средств.».
1.14. Статью 19 изложить в следующей редакции:
«1. Исполнение бюджета муниципального  образования по доходам   осуществляется в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и муниципальными правовыми актами, принятыми в соответствии с положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации.
2. Доходы, фактически полученные при исполнении бюджета муниципального  образования  сверх утвержденного решением о бюджете общего объема доходов, могут направляться  финансовым органом  без внесения изменений в решение о бюджете  на замещение муниципальных заимствований, погашение муниципального долга, на исполнение публичных нормативных обязательств муниципального  образования (в пределах пяти процентов  общего объема  ассигнований, утвержденных решением о бюджете  на их исполнение в текущем финансовом году).».
1.15. Абзац 1 пункта 3 статьи 21 изложить в следующей редакции:
«3. Получатель бюджетных средств принимает бюджетные обязательства и вносит изменения в ранее принятые бюджетные обязательства в пределах, доведенных до него лимитов бюджетных обязательств.
1.16. Пункт 3 статьи 21 дополнить абзацами 3 и 4:
«Получатель бюджетных средств принимает новые бюджетные обязательства в объеме, не превышающем разницы между доведенными до него соответствующими лимитами бюджетных обязательств и принятыми, но неисполненными бюджетными обязательствами.
Получатель бюджетных средств заключает муниципальные контракты, иные договоры, предусматривающие исполнение обязательств по таким муниципальным контрактам, иным договорам за пределами срока действия утвержденных лимитов бюджетных обязательств, в случаях, предусмотренных положениями Бюджетного Кодекса Российской Федерации и иных федеральных законов, регулирующих бюджетные правоотношения. Указанные положения, установленные для заключения муниципальных контрактов, иных договоров, применяются также при внесении изменений в ранее заключенные (муниципальные контракты), иные договоры.».
1.17. Пункт 4 статьи 21 изложить в следующей редакции:
«4. Получатель бюджетных средств подтверждает обязанность оплатить за счет средств бюджета муниципального образования денежные обязательства в соответствии с платежными распоряжениями и иными документами, необходимыми для санкционирования их оплаты, а в случаях, связанных с выполнением оперативно-розыскных мероприятий и осуществлением мер безопасности в отношении потерпевших, свидетелей и иных участников уголовного судопроизводства, в соответствии с распоряжениями (приказами).».
1.18. Абзацы 1,2 пункта 5 статьи 21 изложить в следующей редакции:
« 5. Финансовый орган, при постановке на учет бюджетных и денежных обязательств, санкционировании оплаты денежных обязательств осуществляют в соответствии с установленным соответствующим финансовым органом, порядком, предусмотренным пунктом 1 настоящей статьи, контроль за:
1) непревышением бюджетных обязательств над соответствующими лимитами бюджетных обязательств или бюджетными ассигнованиями, доведенными до получателя бюджетных средств, а также соответствием информации о бюджетном обязательстве коду классификации расходов бюджетов;
2) соответствием информации о денежном обязательстве информации о поставленном на учет соответствующем бюджетном обязательстве;
3) соответствием информации, указанной в распоряжении для оплаты денежного обязательства, информации о денежном обязательстве;
4) наличием документов, подтверждающих возникновение денежного обязательства.
В порядке, установленном соответствующим финансовым органом, в дополнение к указанной в настоящем пункте информации может определяться иная информация, подлежащая контролю.
В случае, если бюджетное обязательство возникло на основании муниципального контракта, дополнительно осуществляется контроль за соответствием сведений о муниципальном контракте в реестре контрактов, предусмотренном законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, и сведений о принятом на учет бюджетном обязательстве, возникшем на основании муниципального контракта, условиям муниципального контракта.»
1.19. Статью 23 изложить в следующей редакции:
«1.Завершение операций по исполнению бюджета муниципального образования в текущем финансовом году осуществляется в порядке, установленном финансовым органом в соответствии с требованиями Кодекса.
2.Бюджетные ассигнования, лимиты бюджетных обязательств и предельные объемы финансирования текущего финансового года прекращают свое действие 31 декабря.
До последнего рабочего дня текущего финансового года включительно орган, осуществляющий казначейское обслуживание исполнения бюджета муниципального образования, обязан оплатить санкционированные к оплате в установленном порядке бюджетные обязательства в пределах остатка средств на едином счете бюджета муниципального образования.
3.Не использованные по состоянию на 1 января текущего финансового года межбюджетные трансферты, полученные в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, подлежат возврату в доход бюджета, из которого они были ранее предоставлены, в течение первых 15 рабочих дней текущего финансового года.
4.Финансовый орган устанавливает порядок обеспечения получателей бюджетных средств при завершении текущего финансового года наличными деньгами, необходимыми для осуществления их деятельности в нерабочие праздничные дни в Российской Федерации в январе очередного финансового года.».
1.20. Дополнить Положение статьей 33 следующего содержания:
«Статья 33. Остатки средств местного бюджета на начало текущего финансового года
Остатки средств местного бюджета на начало текущего финансового года:
1) в объеме бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда, не использованных в отчетном финансовом году, направляются на увеличение в текущем финансовом году бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда, а также в объеме, определяемом правовым актом Думы муниципального образования, могут направляться в текущем финансовом году на покрытие временных кассовых разрывов и на увеличение бюджетных ассигнований на оплату заключенных от имени муниципального образования муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежавших в соответствии с условиями этих муниципальных контрактов оплате в отчетном финансовом году, бюджетных ассигнований на предоставление субсидий юридическим лицам, предоставление которых в отчетном финансовом году осуществлялось в пределах суммы, необходимой для оплаты денежных обязательств получателей субсидий, источником финансового обеспечения которых являлись указанные субсидии, в объеме, не превышающем сумму остатка неиспользованных бюджетных ассигнований на указанные цели, в случаях, предусмотренных решением Думы муниципального образования о местном бюджете;
2) в объеме, не превышающем разницы между остатками, образовавшимися в связи с неполным использованием бюджетных ассигнований в ходе исполнения в отчетном финансовом году бюджета муниципального образования, отнесенного в соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации к группе заемщиков с высоким или средним уровнем долговой устойчивости, и суммой увеличения бюджетных ассигнований, предусмотренных абзацем вторым настоящей части, используются на цели, установленные решением о бюджете;
3) в объеме превышения общей суммы заимствований муниципального образования, отнесенного в соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации к группе заемщиков с низким уровнем долговой устойчивости, над общей суммой средств, направленных на финансирование дефицита местного бюджета, и объемов погашения долговых обязательств муниципального образования по итогам отчетного финансового года направляются в текущем финансовом году на осуществление выплат, сокращающих долговые обязательства муниципального образования.».
2. Опубликовать настоящее решение в журнале «Информационный Вестник Алымовского муниципального образования».
3. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального опубликования.

Глава
Алымовского муниципального образования   			И. И. Егоров